ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ NGÃ NĂM

Số:   269 /UBND-VP

V/v chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn thị xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngã Năm, ngày    27   tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể;

- Thủ trưởng các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Thủ trưởng các ban, phòng ngành, đơn vị sự nghiệp;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị xã Ngã Năm.

Thực hiện Công văn số 1149-CV/TU ngày 14/4/2023 của Tỉnh ủy Sóc

Trăng về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số

902/UBND-VX ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 953/UBND-VX ngày 25/4/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19

trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5 năm 2023.

Thời gian qua, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm

chỉ đạo thường xuyên, nhất là đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm

bảo đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cho các đối tượng, qua đó tình hình dịch bệnh trên địa

bàn thị xã từ đầu năm đến nay cơ bản được theo dõi chặt chẽ và kiểm soát tốt, thị

xã chưa ghi nhận ca mắc Covid-19; tuy nhiên, từ đầu tháng 4/2023 đến nay, tình

hình dịch bệnh trên cả nước có chiều hướng tăng cao với những biến chủng mới;

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đã ghi nhận 04 ca mắc Covid-19; nhận định của cơ

quan chuyên môn trong thời gian tới số ca mắc Covid-19 tiếp tục gia tăng; nhất là

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5/2023 và các ngày lễ, tết trong năm 2023.

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn thị xã, đảm bảo cho nhân dân an tâm sản xuất, kinh doanh, góp phần phục hồi,

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thủ trưởng các ban, phòng

ngành, đơn vị sự nghiệp, Thủ trưởng các ngành đoàn thể, cơ quan Trung ương,

tỉnh đóng trên địa bàn thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường triển

khai, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên

thực hiện tốt các biện pháp khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thị xã; nhất là tự nguyện đăng ký

tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 theo khuyến cáo và duy trì thực hiện mang

khẩu trang khi ra đường, tại nơi công cộng, đông người; tuyệt đối không chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác với làng sóng mới của dịch bệnh Covid-19; trong đó

gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị phải

2

gương mẫu thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến

cáo; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đi

ngoài tỉnh trở về địa phương thì tự thực hiện test nhanh Covid-19 để đảm bảo an

toàn trước khi vào cơ quan làm việc. Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt các nội

dung nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 09/10/2022

của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn thị xã.

2. Đề nghị Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã chủ động giám sát, theo dõi

chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn thị xã; chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết

bị y tế, thuốc điều trị bệnh nhân, bố trí các nguồn lực phù hợp, bảo đảm chủ

động, sẵn sàng ứng phó các tình huống dịch theo phương châm “bốn tại chỗ”; kịp

thời báo cáo, tham mưu đề xuất Thị ủy, UBND thị xã thực hiện các biện pháp

ứng phó phù hợp, linh hoạt với các tình huống làn sóng mới của dịch bệnh

Covid-19.

Tiếp tục triển khai thực hiện việc tiêm ngừa phòng Covid-19 cho các đối

tượng từ 4 lên 5 tuổi (mũi cơ bản), đối tượng từ 11 lên 12 tuổi (mũi nhắc lại), các

đối tượng có nguy cơ cao (mũi 4) chưa được tiêm vắc xin theo quy định; kịp thời

phản ánh, kiến nghị tỉnh phân bổ vắc xin đảm bảo tiêm đủ liều cho các đối tượng

theo khuyến cáo.

Thực hiện việc công bố số điện thoại để tiếp nhận thông tin và chỉ đạo,

hướng dẫn người dân cách xử lý khi tự test nhanh dương tính với Covid-19.

Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm y tế các xã, phường khám sàng lọc và test

nhanh Covid-19 đối với các trường hợp có chỉ định hoặc trường hợp nghi ngờ

mắc Covid-19, nhất là những người đi về từ ngoài tỉnh trong dịp nghỉ lễ 30/4,

1/5/2023 và các ngày lễ, tết trong năm 2023, nhằm sớm phát hiện, khoanh vùng,

kịp thời hướng dẫn, điều trị, cách ly bệnh nhân Covid-19 theo quy định; đồng

thời báo cáo Sở Y tế tỉnh, Thường trực Thị ủy, UBND thị xã khi phát hiện ca mắc

Covid-19 trên địa bàn thị xã.

Phối hợp UBND các xã, phường duy trì đánh giá cấp độ dịch hằng tuần

theo quy định tại Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế, báo

cáo Sở Y tế theo quy định.

3. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thị xã chủ trì, phối hợp UBND

các xã, phường tổ chức hướng dẫn các điểm du lịch, các cơ sở dịch vụ lưu trú...

chấp hành nghiêm các quy định về kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch. Đảm bảo

các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19; an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm

bảo an ninh trật tự và an toàn cho du khách khi đến tham quan tại địa phương.

4. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã chỉ đạo các điểm trường trên

địa bàn thị xã thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; hướng

dẫn trẻ em, học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang tại các địa điểm, sự

kiện tập trung đông người, đặc biệt là vào dịp nghỉ lễ, tết trong năm 2023.

5. Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh thị xã phối hợp

chặt chẽ Trung tâm Y tế thị xã tăng cường phát thanh tuyên truyền để nâng cao

nhận thức của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng;

3

thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân

tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như: tiêm đủ liều vắc xin phòng

Covid-19, đeo khẩu trang, khử khuẩn tại nơi công cộng, nơi tập trung đông người,

đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5/2023 và các ngày lễ, tết trong năm 2023.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động theo dõi, giám sát

chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn để có phương án, kế hoạch

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo từng cấp độ dịch phù

hợp; kịp thời thông tin, báo cáo UBND thị xã, Trung tâm Y tế thị xã khi phát hiện

ca mắc Covid-19 trên địa bàn.

Chỉ đạo Ban Nhân dân các khóm, ấp tăng cường tuyên truyền, vận động

người dân di chuyển ngoài tỉnh khi trở về địa phương có dấu hiệu sốt, ho, sổ mũi,

khó thở,... phải đến ngay Trạm Y tế gần nhất để được tư vấn, hướng dẫn và khám

sàng lọc, nhằm chủ động phát hiện sớm, điều trị và cách ly kịp thời, ngăn chặn

lây lan cho người xung quanh, nhất là người già yếu, người có bệnh nền, phụ nữ

mang thai,… góp phần thực hiện tốt phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Tiếp tục phát huy vai trò Tổ Covid cộng đồng “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng đối tượng” để tuyên tuyền, vận động người dân tự nguyện đăng ký tiêm đủ

liều vắc xin phòng Covid-19 theo khuyến cáo, tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt người dân đi, về từ ngoài tỉnh vào địa bàn

khi có dấu hiệu sốt, ho, sổ mũi, khó thở... hoặc nghi ngờ mắc Covid-19 cần đến

ngay các trạm y tế gần nhất để được tư vấn, khám sàng lọc, hướng dẫn các biện

pháp ngăn ngừa lây lan và điều trị kịp thời.

Rà soát, cập nhật danh sách, chuẩn hóa dữ liệu và quản lý người thuộc

nhóm nguy cơ bao gồm người có bệnh nền, người trên 50 tuổi, phụ nữ có thai,

người trên 18 tuổi chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 để tuyên truyền, vận

động tiêm chủng đầy đủ, kịp thời.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thủ trưởng các ban, phòng

ngành, đơn vị sự nghiệp, Thủ trưởng các ngành đoàn thể, cơ quan Trung ương,

tỉnh đóng trên địa bàn thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn

trương triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này; quá trình thực hiện có khó

khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, phản ánh, đề xuất, kiến nghị Thường trực

UBND thị xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thị ủy;

- TT. UBND thị xã;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Kim Thái Phong

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T10:53:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T10:53:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T10:53:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!